Hâsılı seyyâhların

geçtikleri yerlere dair dikkatli gözlemleri bizlere müslümanların bu bölgede inşa ettikleri üst

kültüre dair bilginin birinci el kaynağını oluşturmaktadır. Tarih yazımında seyahatnâmelerin

yerini tespit etmek için önemli örneklerden biri bu eserlerin Mes‘ûdî’nin (v. 345/956) Mürûcü’z-

zeheb’i gibi Hint alt kıtasının tarihini anlatan çalışmalara kaynaklık etmiş olmalarıdır. Bu

çalışma seyahatnâmelerin tarih yazıcılığının temel kaynaklarından biri olduğu gibi aynı

zamanda hukuk tarihi yazıcılığı için de bir referans olabileceğini göstermeye gayret edecektir.

aşağıda yer verilecek konuların yer aldığı eserleri ve müelliflerinin daha yakından

tanınmasına katkı sunacaktır.

Büzürg b. Şehriyâr adlı İran kökenli bir denizciye ait Ahbâru’s-Sîn ve’l-Hind adlı eserde

hukuk tarihine yönelik ilk tespitlere rastlanmaktadır. H. 288-342 (M. 901-954) yılları arasında

Hindistan’ın kuzeybatısındaki Gucerât bölgesini, Güney Hindistan’ı ve Hint takımadalarını

gezen bu isim gözlemlerini ve hatıralarını mezkur eserinde toplamıştır.26 Hicrî dördüncü

yüzyılda Sâmâniler’in sarayında bir şair ya da kâtip olarak görev yaptığı tahmin edilen Ebû

Dülef Mis‘ar b. Mühelhil el-Hazrecî el-Yenbuî (v. 390/1000) er-Risâletü’l-ûlâ ve er-Risâletü’s-

sâniye adını verdiği seyahatnâmelerinden ilkinde Hint bölgesine yaptığı yolculuğu anlatmakta

ve hukuk tarihi ile ilgili önem arz eden notlarına yer vermektedir.27

Gerek müslümanlar tarafından kaleme alınmış seyahatnâme literatürünün gerekse Hint alt

kıtasına yönelik seyyâhların kaleme aldıkları eserlerin en tanınmışlarından biri İbn Battûta

olarak meşhûr Ebû Abdillâh Şemsüddîn (Bedrüddîn) Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed

b. İbrâhîm el-Levâtî et-Tancî’nin (v. 770/1368-69) Tuḥfetü’n-nüzzâr fî garâʾibi’l-emsâr ve ʿ acâʾibi’l-

esfâr ya da Rihletü İbn Battûta adıyla bilinen kitabıdır. 1 Muharrem 734’te (12 Eylül 1333)28 İndus

vadisine ulaşan İbn Battûta, Delhi Türk Sultanları’ndan Muhammed b. Tuğluk’un isteği

üzerine Delhi’de yedi yıldan fazla kadılık yapmıştır.29 Seyahatnâmesinde devletin siyasi tarihi

İbn Battûta’nın eseri Türk-Hint-İslam kültürüne dair en kapsamlı

bilgileri ihtivâ eden seyahatnâmedir.

Hint alt kıtasındaki İslam hâkimiyeti boyunca farklı din mensuplarınca birçok

seyahatnâme ve hâtıratın kaleme alındığı görülmektedir. Bu seyahatnâmelerin en

tanınmışlarından biri hicrî dokuzuncu asrın sonlarında 873/1468’de Hindistan’daki Behmen

Sultanlığı’na Rusya’nın batısındaki Tver Knezliği’nden ticaret yapmak üzere giden Afanasiy

Nikitin’in notlarından müteşekkil seyahatnâmesidir. Müslümanların yaşadıkları yerlerdeki

sosyal ve ticari hayata ışık tutan bu çalışma, Hinduların dini inanışları ve âdetlerinden geniş

Şâir ve âlim bir şahsiyet olarak tanınan Mahmûd el-Belhî, Buhara merkezli kurulan

Astarhan Hanlığı’nın yöneticisi olan Nazar Muhammed Han’ın (1057-1061/1647-1651)

kitabdârıdır. Mahmud el-Belhî Belh’ten başlayarak Hindistan’a kadar uzanan seyahatini,

Nazar Muhammed Han’ın isteği üzerine 1634-1640 yılları arasında hazırladığı Bahru’l-esrâr fî

menâkibi’l-ahyâr’ında anlatmıştır.32 Coğrafya, botanik ve astronomi gibi ilimlerin yanı sıra Hz.

yönelik erken dönemle ilgili ilk tespitler üzerinde durulduktan sonra İslam medeniyetinin

gelişimiyle paralel olarak kurumsallaşan hukukun farklı dallarındaki gelişmelere dair

seyyâhların dikkatini çeken konular arz edilecektir.

2.1. Hint Alt Kıtasında İlk İslam Hukuk Çalışmaları

Büzürg b. Şehriyâr’ın naklettiğine göre 288/900 yılında bu bölgedeki ilk İslam şehirlerinden

biri olan Mansûra’da bulunan Ebû Muhammed b. Hasan b. Amr en-Necîremî, Hindistan’ın

bu dönemdeki en güçlü krallarından Keşmir bölgesinde hüküm süren Mahrûk’un Mansûra

vâlisine bir mektup yolladığını ve kendisine fıkhî hükümleri anlatan Hint dilinde yazılmış bir

Emevîler’in (661-750) daha Mis‘ar b. Mühelhil doğmadan yıkılmış olduğu dikkate alındığında,

onunla aynı dönemde Sind’de bulunan tarihçi Makdisî’nin (v. 390/1000 civarı) Multan’da

Abbâsî halifesine hutbe okuyan bir yöneticinin bulunduğu tespitini isabetli görmek gerekir.59

2.3. Fıkıh Mezhepleri ve Mezhep Telakkisi

Hanefî mezhebinin yanı sıra Hint alt kıtasında Şâfiî mezhebinin varlığından bahsedilmekle

birlikte bu mezhebin bölgede yaygınlık kazandığı söylenemez.

ziyaret eden Abdürrezzâk es-Semerkandî bu şehirdeki az sayıda müslümanın Şâfiî mezhebine

müntesip olduklarını belirtir.61 Her iki ismin tespitleri Şâfiî mezhebinin Hint’te sadece sahil

bölgelerinde yaygınlık kazanabildiğine işaret etmektedir.

İbn Battûta Delhi’de bulunduğu dönemde iktidarda olan Gıyâseddin II. Muhammed Şah’ın

(725/1325-752/1351) Şeriat’ın uygulanması konusunda dikkatli bir kimse olduğundan

bahsetmektedir. Namazların cemaatle kılınması konusunda oldukça sert bir tavır sergileyen

hükümdar cemaate gelmeyenlere ağır cezalar tatbik etmiş hatta cemaate katılmayan dokuz

kişiyi de öldürtmüştür.

Sultanlığı’nda da Memlüklü iktâ sisteminin devam ettirildiği görülmektedir.91 İslam

medeniyet havzalarının temel karakteristiklerinden biri havzaların diğerlerini taklit etmesidir.

Bu duruma verilebilecek misallerden biri Gurlu hükümdârı Muizzüddin (Şihâbüddîn)

Muhammed b. Bahâiddîn Sâm’ın (v. 602/1206) Hint alt kıtasına Memlüklüler’in iktâ ve

memlük sistemini getirmesidir. Bu iki sistem bölgedeki Türk-İslam devletleri tarafından

büyük kabul görmüş ve Bâbürlüler devrinde de kullanılmaya devam etmiştir.92 İbn Battûta da

eserinde iktâ sahibi olmuş çok sayıda isme yer vermekte ve bayram günlerinde iktâlardan elde

considered as the most important sources for their works.

It is possible to find numerous pieces of information in Indian travelogues that are not mentioned in Turkish

Islamic legal history studies. For instance, according to the account of Büzürg b. Şehriyâr, in the year 288/900,

Mahrûk, who ruled over the Kashmir region, sent a letter to the governor of Mansura requesting a work written in

the Hindi language explaining legal rulings. In response, the governor, originally from Iraq and proficient in Hindi

languages residing in Mansura, appointed someone knowledgeable about Hindu languages and tasked them with